1

中 共 南 宁 师 范 大 学 委 员 会

学生工作部文件
学工部发﹝2024﹞34号

关于开展南宁师范大学 2024年“为爱携行，

共同关‘艾’”防艾短视频创作大赛的通知

各学院：

为强化学生预防艾滋病的宣传教育，提升学生预防艾滋病的责

任意识和自我保护意识，进一步推动学校预防艾滋病健康教育工作

的开展，切实提高学生艾滋病防治知识知晓率，遏制艾滋病在学校

的传播和蔓延，现决定在全校范围内开展 2024 年“为爱携行，共同

关‘艾’”防艾短视频创作大赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

通过主题教育活动，在学校普及艾滋病防治知识，让更多学生

了解艾滋病，正视艾滋病，建立起对艾滋病正确的认知；号召学生

自觉行动起来，知艾防艾，用爱心托起红丝带，营造良好的校园环

境。

二、活动主题

为爱携行，共同关“艾”

2

三、组织机构

主办：南宁师范大学学工部（处）

承办：南宁师范大学教育科学学院

协办：南宁师范大学各学院

四、活动对象

南宁师范大学全体学生

五、活动时间

作品创作时间：11月 4日-11月 20日

作品及报名表提交时间：11月 21日-11月 24日

评选时间：11月 25日-11月 29日

颁奖、作品展播时间及地点：待定

六、参赛方式

本活动分为初赛和决赛两部分。

（一）初赛报名方式

一人或多人（至多 3人）自由组成一个团队填写报名表（附件 1）

并制作短视频参赛。各学院自主承办初赛，根据各学院实际情况决定

初赛赛制，各学院需在 11月 20日前推荐 3-5支队伍进入决赛，至少

推荐 3支队伍。各学院应秉承公平原则来选拔队伍。

（二）决赛报名方式

各学院在初赛结束后，将选出的优秀队伍名单、报名表及作品

进行整理、汇总，在规定时间内（2024 年 11月 20日 18:00前）将

附件 1、附件 2电子版以“ xx院防艾短视频决赛作品”命名并打包压

3

缩，发送到邮箱：3176283055@qq.com。

七、活动内容

（一）视频作品要求

1.作品创作风格不限、题材不限、拍摄场地不限。

2.作品时长：5分钟内；分辨率：1920*1080；格式：MP4。

3.视频要求：通过故事讲述、科普防艾知识、工作 vlog等方式，

自由创作，支持横或竖屏单一格式，满足条件的视频作品均可参与

大赛。

4.内容要求：健康向上、能够体现出当代大学生的风采。

5.命名要求：结合作品命名，画面配乐质量清晰，主题明确、

新颖，音乐与视频内容的结合具有吸引力。

6.作品不得含有任何低俗、负面、不健康内容。

7.参赛者须保证作品版权，若涉及抄袭等纠纷，由参赛者自行

承担。

8.支持横或竖屏单一格式，满足条件（视频格式为 MP4，清晰

度为 1080p，时间在 30s到 5min之间）的视频作品均可参与比赛，

可加序幕、尾声和字幕等。

（二）评选标准

1.内容质量：满分 50分，主要包括选择主题贴近性、内容逻辑

性、内容思想性、内容时效性、内容重要性、画面质量等。具体来

说，所有参评作品要符合政治方向、舆论导向和价值取向要求，选

题要紧紧围绕知艾防艾、消除歧视、健康平等主题，画面清晰，音

质良好，表达内容通俗易懂、有感染力，能够充分展现社区和社会

4

组织的防艾工作优势和特点，在评选中将优先考虑。

2.作品创新：满分 30分，提倡创作者充分发挥主观能动性和想

象力，提倡新观点、新形式等差异化模式作品。作品观点或表现形

式若为首创，新颖可塑，在评审中将优先考虑。

3.技术含量：满分 20分，包含作品的拍摄技巧和制作技巧等，

如在拍摄中运用最新拍摄手段或制作中运用新技术，在评选中将优

先考虑。

八、奖项设置

一等奖（3名）荣誉证书+奖金 1000元

二等奖（6名）荣誉证书+奖金 600元

三等奖（9名）荣誉证书+奖金 400元

优秀奖（若干）荣誉证书+奖品

九、注意事项

1.参赛选手的作品评选需坚持“公平、公正、公开”的原则；

2.本次活动的最终解释权归主办方所有；

3.未尽事宜请联系南宁师范大学教育科学学院，蒋欢，

18107713967。

5

附件：1.南宁师范大学“为爱携行，共同关‘艾’”防艾短视频创作

大赛报名表

2.南宁师范大学“为爱携行，共同关‘艾’”防艾短视频创作

大赛汇总表

学生工作部（处）

2024年 11月 1日